Eec. 19. *¶ Quartū, silere debemus commissa nostræ fiduci secreta proximorū, ne infideliter illa prodamus. Vnde scriptum est: Qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui autem fidelis est, celat amici communissum. Hoc enim proximi charitas depositit. Ut autem inter fideli & futilem cautē dif- cernas, audi dicentes:*

Horat. *Percontatorem fugito, qui garrulus hic est,*

Nec retinent patula commissa fideliter aures.

Tacereius. *¶ Sanè quo magis präcepit Christus turbæ vt racent, eo amplius admirabantur, & opus diuinæ gratiae prädi- cabant. Nam Christo prohibente, crecebant ardor prädi- candi, vt hunc continere non posseant. Mirabantur quidē de miraculo, sed mirabantur amplius quia tanti miracu- li*

POST PENTECOST.

150

hgloriam dominus non querrebat, quemadmodum phari- xi, qui hominum gloriam summo studio sectabātur. Por- rò gloriam quam refugiebat Christus, turba in eum du- plō refundebant. Quid enim aliud est ea quæ ab homini Recusata bus gloriæ, quām umbra? Fugis umbram tuam, illa te se- gloria cre- quitur, ita ut eam effugere non possis. Sectari eam, il- fuit, late incomprehensibiliter fugit. Non secus de gloria hu- mana.

¶ Si illam humilitate fugis, ipsa te consequitur. Si eam au- cuparis, à te fugientem non conqueris, dicente Christo: Si ego querō gloriam meam, gloria mea nihil est, sed ma- gis te consequetur ignominia, iuxta quod scriptum est: Su- Proh. 20. perbum sequitur humilitas.

¶ Bene, inquiunt, omnia fecit. Non enim facis est bona fa- core, nisi & bene sint. Bene autem sunt, quādo & dei po- stulatur auxilium, & gloria fugitur humana.

¶ Videtur autem nonnullis non optimè dominum om- nia fecisse.

¶ Quarunt enim: Quum Christus pro omnibus, præfer- tim credentibus, mortem obierit, & illa saluandis omnib⁹ abundē sufficiat, quut ergo non omnes ipsius virtute sal- uantur? Sed & aliquibus etiam multo scelere contaminati: conuersio[n]is gratiam indulget, alii perlebitibus in pec- catis. Præterea nonnullis præstat ut conuertantur, nō au- tem vt in bono quod cœperant perseuerent. Ad hæc ali- quibus post vitam fermē totam in peccatis malē peractā, in ultimo fine conuersio[n]is indulget gratiam, vt latroni. Aliis autem minimē.

¶ Sed talia quærrere, & horum causas inuestigare, perin- Responden- de est, ac si queratur causa, quur Deus lumen solis nega- dam.

ueritatem, vel quur omnes homines non fecerit reges,

vel non omnes lapides, qui in littore maris sunt, prelio-

fos.

¶ Sciat ergo qui eiusmodi est, quod quoniam Deus in cō

ferendo iustificantem gratiam nemini debitor est, quin-

imò quod dat, gratuitō dat & liberē, nullam ei cui nō dat,

faciit iniuriam.

¶ Sciat etiam quod Deus ex sua bonitate p̄st̄ est da-

re gratiam, hanc toto corde quærentibus & desideran-

bus.

D O M I N I C A D V O D E C I M A

bis. Quid autem hanc peccator homo nō habet, sibi est imputādum. Quid enim conferret Deus iustificātēm gratiam ei qui à Dei offensa peccando non cessat? Non enim se peccatum & gratia in eodem homine simul compatitur, quomodo nec lux & tenebra simul esse queunt in eodem loco, nec mors & vita in corpore vno. Nec par est ut Deus saluet inuitum, qui vnumquenque arbitrio sue voluntatis commisit. Iustus & bonus Deus, iustē & bene disponit, & iudicat vniuersa. De his plura super Epistolam dominicæ nona post Pentecosten.

D O M I N I C A D E C I M A T E R T I A P O S T P E N T E C O S T E N.

B

Eati oculi qui uident que nos uidetis.

Luc. 10.

¶ Lectio sancti Euangelij in tres partes diuiditur. In prima parte Christi domini nostri cognitione commendatur. In secunda, Dei & proximi dilectio ad salutē eius necessaria demonstratur, ibi: Ecce quidam legisperitus. In tertia, quis nobis sit proximus parabolice insinuat, ibi: Ille autem volens.

Luc. 10.

A Circa primum, ad pleniorē præsentis lectionis intelligentiā, notandum est, quod reuersis qui ad prædicādō misi fuerant discipulis & exultantibus, quod etiam dæmonia in Christi nomine eis subiicerentur, ait dominus: In hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subiiciuntur: Gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in celis. Et paucis interpositis, conuersus ad discipulos, ait: Beati oculi qui uident quæ vos videtis. Vbi sui visionem seu notitiam dupliciter commendat. Primo, ex proposita veræ beatitudinis mercede, quum dicit, Beati oculi qui uident quæ vos videtis. Secundo, à dignitate singularis gratia, ibi: Dico enim vobis.

13. de trin. cap. 41.

¶ Circa primum, scilicet propositam mercedem beatitudinis, dicit Augustinus: Quum omnium hominum uia

P O S T P E N T E C O S T .

131

Et voluntas expessendæ beatitudinis, mirum esse unde tanta de ipsa beatitudine existat diuersitas, ut aliqui beatos se putent, quum fruatur corpori voluptatibus, aliqui qui sunt abundant diuīlis, quidam dum honoribus cumulantur, alii quiū exaltantur principiis. Sed tanta diuersitas. *Vera beatitatis causa* est, quia licet omnes beatam vitam cupiant, ubi studiis iam tam sit querenda noui omnes intelligunt. Vnde Boëtius: *gnorātia*. Omnis mortalium cura, quam multiplicium studiorum laib. 3. prof. bor exercet, diuerso quidem calle procedit, sed ad vnum tamē beatitudinis finem nititur peruenire. Id autem est bonum, quo quis adepto, nihil ulterius desiderare queat: quod quidem est omnium summa bonorum, cunctaque intra se continens bona. Cui si quid aforceat, summum bonum esse non posset, quoniam relinqueretur exerinceus quod possit optari. Liquet igitur esse beatitudinem, statum omnium bonorum congregacione perfectum. Hunc, ut diximus, mortales omnes diuerso tramite conantur adipisci.

Beatitude quid sit.

Est enim membris hominum veri boni naturaliter inserita cupiditas, sed ad falsa deuīus error abducit. Ac tandem infert: Hac de causa (id est, beatitudinis desiderio) diuītias, dignitates, regna, gloriam, voluptatēsque desiderant, quod per hanc sibi sufficientiam, reuerentiam, potentiam, celebratēm, latitiam credunt esse venturam. Vnde & per Psalmistam dicitur: Beatum dixerunt populum cui haec sunt. Sed beatus populus cuius est dominus Deus eius.

¶ Verum quum haec dicit Deus homo, Beati oculi qui vi uident quæ vos videtis, quærerit num omnium qui Dei sunt qui Christum in carne viderunt, oculi fuerint beati, quandoquidem sunt videntes non solum fideles & boni ipsum viderint, verum etiam in rati, beati. fideles & mali. Sed aduertendum est tribus modis Christum videnti. Primo, oculo corporali tantum, quomodo vi bus modis suis est in humana carne. Vnde & per Esaiam fuerat prævideri. nunciatum: Videbit omnis caro salutare Dei. Et per alium Prophetam: In terra visus est, & cum hominibus conuerteretur, increduli solo visu corporis dominum metienti, ludei facit beatos. Pharisæi enim & cœte Bar. 3. rum, minimè fuere beati, qui nihil in eo diuinum cœcamēte voluerunt intelligere, qui potius cum persequi & cōtumelias

Aps. I.

Math. 11.

Oculo me-
tali.

Iean 20.

Oculi men-
is duo.Dilectio
Dei cogni-
tione po-
tior.

Rom. 12.

Prov. 25.

Visione cor-
poralis &
etia spiri-
tuales.

DOMINICA DECIMATERTIA

tumeliis iniurisque infectari veri non sunt. Sic etiam videtur qui crucifixerunt. Videbit etiam eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt, nec tamen videndo beatirunt, quin potius plangent se super eum omnes tribus terrae. Sed beati oculi qui eius possunt cognoscere sacramenta, de quibus dicitur: Et reuelasti ea parvulis, quibus & lepatrem filius reuelare dignatur.

B Secundum, contingit videre Christum oculo mentali timum, cum videlicet corporali oculo minime visus, tamen propter auditum fidei verus creditur esse Deus. Et utique horum oculi beati, iuxta quod ipse ait: Beati qui non videbunt, & crediderunt. Et licet haec visio nondum beatos efficiat, attamen æterna beatitudine venit coronanda. Est autem haec visio omnium veræ fidelium, qui licet oculo corporali Christum non videant, habent tamen oculos duos quibus suo modo deum videre præualeant: unum, quasi instrumentum, qui est ipsa per fidem cognitionis alterum, quasi exteriorum, qui est affectus amoris.

C Porro sicut (secundum physicos) sinistrum membra debilis est dextro, ita & in nobis oculus cognitionis infirmior est. Siquidem in hac vita deum sicuti in semetipso est, cognoscere non possumus.

D Fortior autem est amor cognitione, magisq; Deo propinquat. Nam quem, sicuti est, per cognitionem cernere nequimus, ipsum sicuti est in semetipso pollumus amare. Cognitione enim foris stat, vbi affectus intrat amantis. Hinc nobis præcipitur per cognitionis oculum non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, id est, ad eam quæ cuique nostrum divisa est mensura fidei, ne scrutator maiestatis opprimatur à gloria, amádi autem Deum nullus limes, nulla nobis mensura præscriptitur.

E Tertiò, contingit videre Christum tam corporalibus oculis quam visione mentali, quum videlicet eius qui corporaliter cernitur, diuinitat per fidem ex ipsis operibus mente videretur. Et haec visio beatior est præcedente. Hoc modo Christum Dei filium videre discipuli meruerunt, quibus hic dicit: Beati qui vident quæ vos videntis. Videntebant eius humanitatem, & quam corporaliter videre non poterant, ipsis credebant diuinitatem. Sic & illi dominum

POST PENTECOST.

152

minutum videbant, de quibus in Euangelo dicitur: Quum Iesu 7. esset Iesus Ierosolymis in die festo, multi crediderunt in eum videntes signa quæ faciebat. Talis erat & ille qui ait: Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister. Nemo enim post Iesum 3. test hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo. Per opera enim ipsius, quasi per quasdam rimas, diuinæ maiestatis claritas cluebat.

F Secundò, commendatur in Euangelo Christi visio ex gratia singularitate. Vnde sequitur:

G Dico enim uobis, quod multi prophetæ & reges uiderunt uidere quæ uos uidentis, & non uiderunt, & audire quæ auditis, & non audierunt.

H Prophetæ omnes Christum videre desiderauerunt, vt C Moyles, Iob, Elaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel, & elij omnes qui multi fuerunt. Sed & reges sancti ipsum desideraverunt, vt David, Ezechias, Josaphat, Iosias, & uñ viderunt, scilicet Deum hominem. verbum carnem factū, oculo corporali, tametsi per fidem mentali oculo venturum præuiderint. Desiderauerunt etiam ea quæ vos auditis cœlestis sapientiz verba audire, & non audierunt. Digni quidem erant prophetæ & reges sancti videre Christum & audire, sed nondum venerat plenitudo temporis, quâdo deus Heb. 8. non in prophetis, sed in filio loqueretur, quem constituit heredem viuensorum, per quem fecit & fecula.

I Sed dicit aliquis: Cum constet deum patribus fuisse locum & visum, quid sibi vult quod hic dicitur, Multi prophetæ & reges voluerunt videre quæ uos uidentis, & fuisse visum non uiderunt? Nam & Abraham deum vidit, quem toties Gen. 18. apparentem tandem in trium angelorum personis hospiti recepit. Moyles quoque (scriptura teste) cum deo solitus erat loqui facie ad faciem, sicut loquitur homo ad amicum suum. Sed & Elaias vidisse se dicit dominum fidentem Esa. 6. super solium excelsum. Sic etiam Michæas, multique alii prophetæ verissimè sibi deum apparuisse confirmant. Vnus Reg. 22. de & videntes sunt appellati. Et penè cuncta scriptura patres antiquos ferunt: omnes deum vidisse monstrat.

J Si ergo sancti patres & prophetæ deum uiderunt, vt scriptura testatur, quid est quod dominus dicit, Voluerunt videre

DOMINICA DECIMATERTIA

videre quæ vos videtis, & non viderunt?

¶ Sed (ut iam dictum est) aliud est videre per imaginem, aliud videre per speciem. Viderunt quidem sancti praemorati Deum omnipotentem, sed per speculum & per imagines in subiecta creatura. Omnes enim manifestations

nes Dei per quæ ad patres veteris testamenti factæ fuisse memorarunt, angelos suos per inferiores Deo creaturas, id est, per angelos factæ sunt.

Si enim in seipso sicuti est ab his villis imaginibus Deum viderunt sancti, quid est quod Moyses, quicum dominus (ut iam dictum est) facie ad faciem loquebatur, obsecravit, dicens: Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi ipsum manifeste, ut videam te? Quem enim manifeste videre quererat, utique usque ad illud tempus per imagines & figuræ tantum se vidisse declarabat. Vnde &

beatus Stephanus de ipso dicit: Hic est Moyses qui cum angelo loquebatur, qui apparuit ei in rubro.

¶ Porro longè aliter sancti Apostoli dominū videre merebantur, qui ipsum præsentem habebant, & ei coniuncti familiarissimo adhaerentes, quicquid cognoscere voluerent, non per speculum aut enigmata, nō per angelos aut varias visionum species, sed per ipsum dominum, interrogantes discabant. Vnde meritò omnibus retro sanctis priuilegio beatitudinis præferuntur. Nam illi qui in veteri testamento Deum vidisse narrantur, iuxta fidem defunduntur omnes non acceptis reprobationibus, sed & longe aspicientes & salutantes.

Successione ¶ Scindendum verò est per incrementa temporum Dei in hominibus creuisse cognitionem. Apparuit enim Deus rationem creare Abraham, sed longè postmodum Moysi vixit, dicit: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, & non men meum Adonai non indicaui eis. Quibus verbis plus aliquid de Deo Moyses quam præcedentes patres, cognoscere ostenditur. Beatus etiam David multis post seculis temporibus natus, dicit manifestè: Super senes intellexi.

Quod est aperte dicere: Præ cunctis qui ante me fuerunt patriarchis & prophetis, sublimius aliquid de Dei maiestate cognoui. Verum cunctis illis sublimius illuminatis sunt sancti Apostoli, qui ab ipsa & per ipsam Dei sapientiam eruditæ, cuncta quæ de cœlestibus & diuinis humana poterat

Solutio.

Apparitus

Exod. 33.

Aet. 7.

Heb. 11.

Successione
dei cogni-
tionem cre-
are

Exod. 3.

Psal.

POST PENTECOST.

153

poterat ferre capacitas, plenissimè didicerunt.

¶ Porro quos Lucas hic multos prophetas & reges dicit, E Matthæus apertius prophetas & iustos appellat, ipsi sunt Matth. 13. trium reges magni, qui tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regédo præesse nouerunt.

Sed & Balaam ariolus inspiratus a deo de tempore aduenit Num. 24. tus dei in carne vaticinatus est, dicens: Videbo eum, sed nō modo intuebor illum, sed non propæ. Orientur stella ex Iacob, & cōsurget virga de Israël. Et post paucā Heu. i. quid, qui vieturus est quando ista faciet deus? Huiusmodi desiderium suum sponsa in Canticis pandit, dicens: Quis mihi dicit te fratrem meū lugiente hubera matris meæ, ut inueniam te foris (id est, humana carne indutum, corporali bus expositum oculis) & deosculer, & ia nemo despiciat? Dixit regina Siba ad Salomonem: Beatis virtutui, & beati servi tui qui in coram tato seruis Salomonis beatiores prædicantur, quanto plus quam Salomon hic.

¶ Meritò sancti ter quaterque beati, & præ cunctis aliis sanctis. Matth. 13. Egit ad dei electi beatissimi, qui dei filio coniuctores esse Apostoli meruerunt, qui ipsius in humana conuersatione sanctitatem, diuinam ipsius in miraculis potestatem, in doctrina sapientiam, in gloriosa trâfiguratione claritatem, passum profondi & gloria resurrectionis decoratum, ascendenterque ad patrem in celum, coram positi beatis oculis conspicuntur. Vnde ait unus corum, qui ei fuerunt cōmictores, quicquid eternum dei verbum, per quod facta sunt omnia sub humana carne velatum puræ mentis acumine meruit contemplari: Quod fuit ab initio, quod audiuiimus, quod vidimus oculis nostris, quod perispeخimus, & manus non. 1. Ioann. 1. stra coniectauerunt de verbo vita, & vita manifestata est, & vidimus, & testamur, & annuntiamus vobis vitam aeternam, quæ erat apud patrem, & apparuit nobis. Quod vidi mus, & audiuiimus, annunciamus vobis, ut & vos societas habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre & cum filio eius Iesu Christo.

¶ Cetera secundum principale dicitur:
Et ecce quidam legisperit surrexit tētā illū, & dicens:

v

Hic

DOMINICA XIII.

Hie dei & proximi dilectio ad salutem esse necessaria demonstratur. Vbi primò ponit legisperiti Christum tenet interrogatio. Dicit Cyrillus fuisse tunc temporis quodam Iudeorum verbois, circumcurrentes totam Iudaeę gionem, incusantes Christum, & dicentes, quod & leges Moysi invilem diceret, & novas quasdam ipse doctrinam promeret. Volens ergo legisperitus iste seducere Christum ut aliquid contra Moysen loqueretur, id est ipsum tentatus magistrum vocans, doceri non patiens. Quæstio huius fuisse videtur occasio, quod dominus solitus esset his qui ad ipsum veniebant loqui de vita æternā. Vel certe legisperitus iste occasionem tentandi de ipsis dominis sermonibus sumpsic, vbi ait: Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in celis. Hoc enim paulo ante dicitur ipse dixerat. Ait itaque:

Magister, quid faciendo uitam æternam possidebo?

F **C**lare magistrum vocat, iuxta quod ipse ad discipulos suos quens, ait: Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis: sum etenim. Itaque suis le verbis legisperitus condonat, si ipsius quem magistrum agnoscit preceptis non accedat. Magister, inquit, quid faciendo vitam æternam possidebo? Et bene dicit, quid faciendo, quia non audiret legi iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur.

Locus here **C**San è legisperitus iste hac sua interrogatione nostris testicis confundit. Norat enim ignavos & pigritos non posse consequi in regno celorum vitam æternam, sed pro illius consequitione operibus optimis indefessè instanter, quam interim isti cæci hilij tenebrarum omnia opera bona contemnunt, putantes sola nuda, immò mortua esse.

Operacūsi de, verius autem vivaci pugnacique perdidia, se posse irreduciri, rumpere in regnum celorum, tantummodo clamantes: Domine, dominus. Diuersum igitur est quod iste quaesivit, dicens: Quid faciendo vitam æternam possidebo? Sic etiā respondens illi tacebant, qui Christum interrogantes, dicebant:

Quid faciemus, ut operemur opera dei? **A**Quærit ergo hic legisperitus non de fruolis, sed de cetero quæ est omnium maxima, scilicet de vita & salute æternæ acquirenda.

POST PENTECOST.

154
quærenda, utique cunctis optata. Nam quanto studio curā quæ per nicies & mors vitatur, tanto est solicitudine vita querenda, nec solum ea vita qua ad horam in hoc mundo vivitur, sed multo magis vita perennis & beata.

Cæterum legisperitus hic ipsa sua tentatione declarat quam vera sit illa domini confitio, qua patri loquuntur, dicit: Ab hiscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & tecum velasti ea parvulis. Si enim cognouisset quæ reuelate patre, parvuli, id est, humiles Christi discipuli iam sciebant, cognouisset utique quid faciendo vitam possideret æternam. Dum autem dicit, possidebo, insinuat vitam æternam esse hominum hereditatem, quasi hereditario iure perpetuo possidendam, non quidem in præsenti, sed in futuro.

Itaque quoniam à legisperito dominus interrogatus fuerat, condescens erat, ut eum ad legis scientiam misceret, ut suis verbis ipse sibi satisficeret. Vnde sequitur:

At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quo modo legis?

CQuia iste domini tentator legis doctror erat, rectè his ad ipsam legem dominus interrogatio sua reuocat, ostendit cum legi ignorantia esse, quam tamē alios docere presumebat. Nouerat cum dominus de numero ilorum esse qui verba legis teneant, & vim legis ignorant. Nec poterat fraudulentè interrogatio dei sapientia occurrisse prudenter, quam legisperitum ad ipsam suam legem, quæ à deo data fuerat, relegando. **Q**uocunque enim alio modo respondendo, non adeo conuenienter tentatori illi silentium imposuisset.